tespreshyteros sicut disposid tihi, si qids sine crhnine est, unius

uxoi-is vir, filios habens fideles, non in accusatlone luxurice

;

item, oportet episcopum esse irreprehensibilem, unius uxoris

virum : patet igitur banc prohibitionem non ex jure divino, 342
sed pocius contra sacram scripturam decretam esse.

At solet a quibusdam pontificiis defensoribus opponi, quod

licet conjugiura sacerdotum non videatur vetitura divinis Uteris,

tamen sacerdotes a veteribus temporibus in hunc usque diem in

cselibatu vixisse, eaquo do caussfi add tint non esse discedendum

hac in re a tali exemplo, neque permittendum conjugium sacer-

dotibus. His, serenissime ac potentissime Rex, adperte refra-

gantur historise, turn ecclesiasticse tum alias, ex quibus clare

[foi. 196.] patet, episcopos et sacerdotes veteribus temporibus conjugates

fuisse.

Primura enim Spiridion Cyprius cpiscopus, vir unus ex

ordine propbetarum, ut historia ecclesiastica ait, uxorem habuit

ex qua filiam nomine Irenen susccpit ; dcinde ordine penc

omnes episcopi uxorati fuerunt, quorum filii plurimi postea, tum

Romani, tum alii episcopi creati sunt : fuit enira Sylvcrius papa

Hormisdae episcopi lilius, papa Theodoras Theodori episcopi

Hierosolymitani, papa Adrianus secundiis Talari episcopi, Jo-

annes decimus papa, Sergii papa?, Gelasius Valerii episcopi,

papa Joannes decimus quintus Leonis presbyteri filius. Et ne

omnes enumeremus, patet vel unica historia Polycratis, ex

cujusparentibus septem per ordinem fuerunt episcopi, ipse vero

fuit octavus : at non est credibile omnes illos ex illeffittimis

nupciis prognatos esse, cum ipsi canones et decreta synodorum

doceant, conjugia sacerdotum esse licita ; sic cnim inquit canon

apostolorum, si quis docuerit sacerdotem sub obtentu religionis

propriam uxorem contemnere, anathema sit.

Item extat praeclarum exemplum de Paphnucio confessore,

qui universae synodo Nicena? prohibitionem conjugii dissuasit,

et obtinuit ne hac ex parte aliquid sancitum, sed hoc in uniuscu-

jusque voluntate non necessitate permissum fuerit. Quae hi-
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storia etiam in jure pontificio recensetur, extatque decretum

quoddam sexta3 synodi, in quo palam damnatur prohibitio con- [fol. 197.]

jugii sacerdotalis.

Sed objicitur iterum, propter votuni castitatis, quod sacer-

dotes pra3stiterunt, non posse eis permitti nupcias. Hoc quale

votum sit, quamque obligatorium, quod sine peccato servari non

potest, serenissima Regia Majestas vestra pro sua surama sapi-

encia et doctrina, facile aestimabit. Neque enim donum castita-

tis omnibus datum est, idque cfelibatus ipse sacerdotum, et quo-

tidiana experiencia etiam nunc testatiir ; et quid de tali veto

senciendum sit^ sanctorum patrum sentencire declarant, sic

enim Augustinus ait^ quidam nuhentes post votum adserunt

adulteros esse, ego autem dico vohis quod graviter peccant qui

tales dividunt. Et Cyprianus de virginibus qui continenciam

voverunt^ sic inquit^ si j)erseverare uolunt, vel non jyossunt, me-

lius est ut nubant, qua^n ut in ignem deliciis suis cadant.

Consent itaque prsedicti sancti patres tale votum non debere

impedire matrimonium, sicut revera etiam non potest obstare

quo minus lii quibus donum continenciae non contigit, matrimo-

nium contrabant : nam melius est nuhere quam uri, ut inquit

Paulus
;

quid autem est impurius cselibatu illo sacerdotali ?

quam pauci vero continent? quam plurimi in fornicationibus,

adulteriis, et id genus similibus ac gravioribus peccatis et

flagiciis pene quottidie deprehenduntur, contra quos si leges [fol. 198.]

severe animadverterent, non habituri essent, quo de illo ficto et

hypocritico cgelibatu adeo gloriarentur.

343 Ac tradunt historiae in Germania triennium aut amplius,

sacerdotes acerrime restitissc sanctioni pontificis Hildebrandi

de caslibatu, qui summa vi eis uxores adimere conatus est,

hique justissimas causas contra illam constitucionem ac tyranni-

dem pontificiam, pro matrimonio defendendo allegarunt, in

qua re cum nihil gequi obtinere potuerint^ tandem ingcns orta

est seditio contra archiepiscopum Moguntinum, qui decretum

pontificium exequi debuit, adeo ut is ab incoepto destiterit ; et

vix tandem papa post multas diras, execrationes, et bulks,

quibus etiam coelum ipsum expugnare conatus est, miseris

sacerdotibus facultatem liberam conjugii, contra divina et hu-

mana jura abstulerit, et omnis generis libidinis et impuritatis

exercendae occasionem praebuerit. Extat quoque epistola ad

Nicolaum episcopum Romanum T. Divi Udalrici episcopi Au-
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gustensis, qua is gravissimis et optimis argumentis dissuadet et

daranat prohibitionem conjugii sacerdotum.

Cum igitur principes nostri, et alii proiitontes evangelii doc-

trinam, patefacta per Dei graciam ifceram veritate, intellexerint

quid de prohibitione ilia pontificia conjugii sacerdotalis sencien-

[fol. 199] dum esset, et palara viderent et experirentur, quod non posset cao-

libatus ille sine peccatis et flagiciis consistere, riiperunt ea etiara

in re vineula pontiiicia^ ac matrimonium sacerdotibus, sicut hoc

scriptura sacra et exempla sanctorum patriim ac veteris ecclesise

exigunt et testantur, liberum permiserunt. Existimarunt enim

hoc quoque ad suum officium, pertinere, ut infinitorum scan-

dalorum et scelerum, quae necessario secum trahit crelibatus

sacerdotalis, occasionem et materiam praeciderent et auferrent,

publicosque honestati hac quoque in re consulerent ; maxime

cum animadvorterent quanta) etiam abominationes, et in ordine

sacerdotali, et in monasteriis vestalium ac monachorum eve-

nerint, in quibus compertara est sfepe infantes cradeliter neca-

tos, pharmacis foetus depulsos. et siaiilia nepharia crimina com-

missa, quos solos fructus cgeiibatus ille protulit ; ideoque plurimi

nunc sunt conjugati sacerdotcs apud nos, multi etiam cfelibes,

idque cujusque consciencise ut vel ducat uxorem vel a conjugio

abstineat, permittitur ; mode ita vivat ne sit aliis offendiculo,

alioqui enim non minus in sacerdotcs quam reliquum vulgus,

hac quoque parte, secundum leges politicas animadvertitur.

Ac per Dei graciam^ hoc indo secutum est, quod eorum con-

scienciis, quibus continenciae donum non contigit, consultum

[fol. 200.] fuerit, plurimorum fiagiciorum et scelerum occasio cessaverit,

matronis ac paellis quibus plerique istorum sub specie pietatis

ssepissirae inhiabant, et laqueos nectebant, nihil ejusmodi peri-

culi sit ; et in summa, quod turn officia ecclesiastica, tum pohtica

majore reverencia et honestate tractentur, quodque ab uni-

versis in majore honore et favoi'e habeantur sacerdotes, quara

antea in illo pleno scandalis ca^libatu accident, id quoque

magna ex parte honestum conjugium sacerdotum pr^estat.

Ad haec, nulli acrius et constancius oppugnant Roraanum

pontificemj et tum ^matrimonii libertatem, tum sanam doctri-

nam ab illo obscuratam et oppressam defendunt, quara hi qui

ab ejus jugo impuri illius cselibatAs liberati sunt ; et honeste

etiam suos liberos quos ex conjugio suscipiunt educare solent^

quibus hand dubie Deus etiam post mortem parentum, ubi in
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timore Domini aliti et edocti fuerint, prospiciet. Gravissimum

enim esset, sacerdotes ideo a conjugio arcere, quod sua munia

sive oflficia tantum ad vitam suam, non autem jure hjereditario

344) tenent ; eadem ratione raultis aliis qui sunt aut in publicis mu-
neribus^ aut in privatis ministeriis, matrimonium interdicendum

foret. Quod quidem si fieret, reipublicse plus incommodi quam
boni allaturum esset ; cum et sacrarum literarum auctoritate,